
65
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1994 • 1 de novembro de 2024

ANGRA DOS REIS, 01 DE NOVEMBRO DE 2024

RODRIGO CARDOSO RAMOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.072/2024

PROCESSO Nº.: SEI-2024-14000274

OBJETO: Registro de Preços para contratação de locação de lancha 

rápida, entre 9,14 a 12,2 metros, mais a tripulação, para navegação 

costeira, tendo por finalidade atender a demanda da Secretaria de 

Proteção e Defesa Civil, no pronto atendimento emergencial, nos 

casos das remoções de enfermos, e no transporte de funcionários 

para cortes de árvores e vistorias nas ilhas da Baía da Ilha Grande.

DATA/HORA DA SESSÃO: 18/11/2024, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01 (um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br.

RICARDO ALEXANDRE PERES DA SILVA

PREGOEIRO

PORTARIA Nº 243/2024/SEJIN

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO EDUCACIO-

NAL, no uso e gozo de suas atribuições legais, considerando o 

Pregão Eletrônico nº 90.044/2024 e a Ata de Registro de Pre-

ço nº 089/2024, com os preços ofertados pelo fornecedor be-

neficiário REAL 2 COMÉRCIOS LTDA, homologado em 23 

de agosto de 2024, com fulcro no art. 117, caput da Lei nº 

14.133/2021.

R E S O L V E :

Art. 1º -. Fica designado a servidora KARINE GOMES NETERIO 

GUIMARÃES, matrícula 14156, para exercer a gestão da Ata de 

Registro de Preços nº 089/2024 processo nº 2024022321, cujo 

objeto é a AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO BOMBE-

ÁVEL tendo por finalidade atender as demandas das diversas Uni-

dades Administrativas da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, 

por um período de 12 meses para atender aos órgãos e entidades 

da Prefeitura de Angra dos Reis, referente a participação da SEJIN.

Art. 2º -. Fica designado a servidora MILIÃ PINTO DA NO-

BREGA, matrícula 13148 para exercer a fiscalização da Ata citada 

no artigo anterior.

Art. 3º -. Ficam designados o servidor THIAGO CARLOS DE 

OLIVEIRA, matrícula 26920, para exercer a suplência da fiscali-

zação da referida Ata e o servidor MARCOS PEREIRA VIEIRA, 

matrícula 3862, para exercer a suplência da gestão da mesma Ata.

Art. 4º -. Esta Portaria entra em vigor em data retroativa, produ-

zindo efeitos a contar de 11 de outubro de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 31 DE OUTUBRO DE 2024

CARLOS ALEXANDRE LIMA NOGUEIRA

SECRETÁRIO-EXECUTIVO DE GESTÃO EDUCACIONAL

PORTARIA Nº 094/2024/SDSP

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA, SRA. THAÍSA CARNEIRO 

BEDÊ, nomeada pela Portaria nº 1031/2023 de 24 de abril de 

2023, publicado no B.O do Município de Angra dos Reis nº 1664 

de 24 de abril de 2023, no uso de suas atribuições legais, resolve:

R E S O L V E :

Art. 1º -. Designar a servidora VIVIANE DOS SANTOS COSTA, 

matricula 29597, para exercer a gestão do Processo 2023042142, 

cujo objeto é a aquisição de películas e capas para celular, compatí-

veis com samsung modelo galaxy A54 para os equipamentos desta 

secretaria.

Art. 2º -. Fica designado o servidor IGOR NEVES TEXEIRA, 

matrícula 30384, para exercer a fiscalização do Processo citado no 

artigo anterior;

Art. 3º -. Fica designado o servidor MANOEL DE SOUZA 

LIMA RABHA, matricula 30499 para exercer suplência da fisca-

lização do referido processo e a servidora MARCELLE JORDÃO 

FONSECA RAMOS matricula 29604 para exercer a suplência da 

gestão do mesmo.

Art. 4º -. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



6   Sexta-feira, 01 de novembro de 2024CIDADE































                                  








        





































    












Volta Redonda

O ‘Alerta de Verão’ em Volta 
Redonda, período no qual a pre-
feitura disponibiliza toda sua es-
trutura à Coordenadoria de Pro-
teção e Defesa Civil (Compdec) 
para ações emergenciais, tem 
início nesta sexta-feira (1º) e vai 
até o dia 31 de março de 2025. 
O objetivo é tomar as medidas 
preventivas e defensivas para 
reduzir ao mínimo os efeitos das 
chuvas, colocando em prática os 
protocolos de resposta imediata 
às ocorrências.

De acordo com a Defesa 
Civil, o ‘Alerta de Verão’ levam 
em consideração a aproximação 
da estação das chuvas, que é 
compreendida entre os meses 
de novembro e março. E, em 
razão dessa condição, é dever do 
município tomar as providências 
necessárias para agir pronta-
mente em qualquer emergência 
decorrente das fortes chuvas.

Rubens Siqueira, que é o 
coordenador da Defesa Civil de 
Volta Redonda, explica que o 
órgão realiza entre os meses de 
abril e outubro um mapeamento 

e monitoramento dos pontos 
críticos da cidade. Nesse perí-
odo antes do ‘Alerta de Verão’ 
também acontecem serviços de 
manutenção para minimizar os 
impactos nos períodos de fortes 
chuvas, realizados em conjunto 
com outros órgãos.

“A Defesa Civil vistoria ante-
cipadamente e previne, sempre 
no intuito de dar as melhores 
respostas às ocorrências, se ma-
neira rápida e eficaz. E com esse 
levantamento, equipes da secre-
taria de Obras, por exemplo, re-
alizam um trabalho preventivo, 
com limpeza e a desobstrução 
de córregos e bueiros da cidade, 
para otimizar a vazão de água 
e evitando, assim, transborda-
mentos e enchentes”, explica 
Rubens.

“Outras ações são importan-
tes, como as obras de contenção 
do Furban, a poda preventiva de 
árvores da Ordem Pública. E 
as fiscalizações da Defesa Civil 
também mapeiam escavações, 
capinas e construções irregulares 
para evitar deslizamento de ter-
ra”, acrescenta o coordenador da 
Defesa Civil.

No período de ‘Alerta de 
Verão’, estarão à disposição da 
Defesa Civil todos os setores da 
Administração Pública, princi-
palmente as secretarias de Obras 
(SMO) – incluindo o Departa-
mento de Máquinas e Veículos; 
de Serviços Públicos (SMSP); 
de Planejamento, Transparên-
cia e Modernização da Gestão 

(Seplag); de Assistência Social 
(Smas); de Meio Ambiente 
(SMMA); de Transporte e Mo-
bilidade Urbana (STMU); de 
Ordem Pública (Semop); além 
do Instituto de Pesquisa e Pla-
nejamento Urbano de Volta 
Redonda (IPPU-VR); o Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto 
de Volta Redonda (Saae-VR); os 

Conselhos Tutelares.

ORIENTAÇÕES E ADOÇÃO DE 
ATOS SEGUROS

Ao longo do ano, a Defesa 
Civil também atua na orientação 
da população sobre a adoção de 
atos seguros no período de chu-
vas: não ocupar ou jogar lixo em 
áreas de preservação próximas ao 
Rio Paraíba do Sul e córregos, 
ou próximo a encostas; não rea-
lizar escavações, aterros ou cons-
truções irregulares sem acom-
panhamento de responsável 
técnico; evitar transitar e trafegar 
no período de chuva forte ou 
em local alagado; e não procurar 
abrigo debaixo de árvores.

“Orientamos sobre não co-
meter atos irregulares como 
capina, escavações e construções, 
principalmente próximo a en-
costas; e lançamentos indevidos 
de materiais de entulho, restos 
de obras e lixo perto da calha 
de rios e córregos. Respeitar os 
dias e horários da coleta de lixo 
é fundamental para evitar que as 
bolsas plásticas sejam carregadas 
para bocas de lobos e bueiros, 

onde podem provocar o entupi-
mento desses escoadouros, bem 
como o risco de alagamentos”, 
afirmou Rubens.

O coordenador ressalta ainda 
que o morador deve ficar atento 
a qualquer alteração estrutural 
em sua residência, e, se precisar 
sair de casa por qualquer cenário 
de ameaça, a pessoa deve desligar 
o gás de cozinha, a rede elétrica, 
pegar documentos, remédios e 
buscar um local seguro.

“Teremos todo o sistema de 
Defesa Civil atuante 24 horas 
por dia durante todo este perí-
odo, podendo ser prorrogado 
se necessário. A Defesa Civil de 
Volta Redonda está pronta e pre-
parada para o emprego de pronta 
resposta em qualquer cenário”, 
garantiu Rubens.

Para acionar a Defesa Civil, 
basta ligar para o número 199. E 
para receber os alertas da Defesa 
Civil por SMS, os moradores 
de Volta Redonda devem se ca-
dastrar, enviando um SMS para 
o número 40199, apenas com o 
número do CEP de onde mora, 
podendo digitar com ou sem 
hífen, com ou sem ponto.

Período de Chuvas

VR: ‘Alerta Verão’ 
começa nesta sexta-feira

Ação, que vale até 31 de março de 2025, tem como objetivo tomar 
medidas preventivas e defensivas para reduzir ao mínimo os efeitos das chuvas

Objetivo é tomar as medidas preventivas e defensivas para reduzir ao mínimo os 
efeitos das chuvas

Foto: Arquivo/PMVR

Volta Redonda

O Cemitério Municipal Bom 
Jardim Isidório Ribeiro, no bairro 
Retiro, em Volta Redonda, está 
se preparando para receber o 
público no feriado de Finados, 
neste sábado (2). Além de prestar 
homenagens aos entes queridos, 
familiares que desejarem poderão 
participar de uma missa campal 
(ao ar livre) às 8h30, em frente à 
capela mortuária. Nesta semana, 
a  prefeitura iniciou o trabalho de 
capina, roçada, caiação, pintura, 
demarcação de vagas para estacio-
namento, sinalização e limpeza 

geral no cemitério, que funciona 
diariamente das 7h às 18h.

“Estamos nos preparando 
para receber os visitantes; a ex-
pectativa é que 10 mil pessoas 
passem por aqui ao longo do 
dia. Para auxiliar na celebração 
religiosa, iremos montar uma 
tenda, e outra terá distribuição 
gratuita de água. Os visitantes 
também contarão com banheiros 
químicos espalhados em pontos 
estratégicos do cemitério”, expli-
cou o diretor do Departamento 
Funerário de Volta Redonda, 
Paulo Afonso da Silva.

VR: Cemitério Municipal terá 
missa de Finados neste sábado

Prefeitura iniciou o trabalhos de sinalização e limpeza geral no cemitério

Foto: Geraldo Gonçalves/PMVR

Volta Redonda 

A diretoria do Voltaço anunciou 
nesta quinta-feira (31) a renova-
ção do contrato do volante Bruno 
Barra, capitão e ídolo do Esquadrão 
de Aço. O novo contrato do joga-
dor será válido até dezembro de 
2026. Cria das categorias de base 
do Voltaço, Barra subiu para o pro-
fissional em 2006 e, desde então, 
disputou 390 partidas, tornando-se 
o atleta com mais jogos pelo clube.
Em 2025, ele disputará sua nona 
temporada consecutiva no Esquadrão 
de Aço. Capitão da equipe e camisa 
5, conquistou títulos como a Copa 
Rio em 2007 e 2022, a Taça Rio em 
2016, a Série A2 do Campeonato 
Carioca em 2022 e a Série C do 

Campeonato Brasileiro neste ano.
O presidente do Volta Redonda, 
Flávio Horta, destacou a importância 
de Bruno Barra para o elenco tricolor.
“O Bruno Barra é um símbolo 
do Volta Redonda. É uma grande 
referência, dentro e fora das quatro 
linhas. Um atleta que está sempre 
motivando seus companheiros. É 
um ídolo, o jogador com mais parti-
das no clube. E, por tudo o que viveu 
conosco, sempre acreditando inde-
pendente do momento, mereceu vi-
venciar a conquista da Série C, e pode 
ter certeza de que ganhamos muito 
com a permanência dele”, afirmou.
Além de Bruno Barra, o Voltaço já 
renovou o contrato do treinador 
Rogério Corrêa para a próxima tem-
porada.

Voltaço renova com 
capitão Bruno Barra

Novo contrato do jogador será válido até dezembro de 2026

Foto: Raphael Torres/VRFC

Volta Redonda

Diretores da Companhia 
Siderúrgica Nacional (CSN) e 
gestores acadêmicos da Escola 
de Engenharia da Universidade 
Federal Fluminense (UFF) em 
Volta Redonda se reuniram para 
discutir o planejamento de ações 
conjuntas, com foco em inovação 
e sustentabilidade. O encontro, 

que contou com a presença de 
Helena Guerra, diretora de Sus-
tentabilidade da CSN, e Alexan-
dre Lyra, diretor Executivo de Si-
derurgia, teve como objetivo pro-
mover uma integração contínua 
entre a empresa e a universidade.

Durante a reunião, foram 
apresentados projetos em an-
damento na Usina Presidente 
Vargas, falando dos investimentos 

da CSN em sustentabilidade e 
redução de emissões. Represen-
tantes acadêmicos, incluindo o 
diretor da Escola de Engenharia, 
professor Afonso de Carvalho 
Peres, discutiram colaborações na 
área ambiental com os executivos, 
além de explorarem oportunida-
des para pesquisa e desenvolvi-
mento.

O almoço ocorreu na quarta-

-feira (30), no Hotel Bela Vista, 
local historicamente simbólico, 
pois em 1961 abrigou a comemo-
ração da criação da Escola de En-
genharia em Volta Redonda, com 
a presença do então presidente 
Jânio Quadros. A recordação da 
história da faculdade reforçou o 
vínculo duradouro entre a UFF, a 
CSN e a comunidade local.

CSN e UFF fortalecem ações conjuntas em engenharia e sustentabilidade

Parceria estabelecida prevê encontros regulares entre equipes da CSN e professores 
da UFF para fomentar projetos e pesquisas

Foto: Divulgação


